
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΡΙΤΟΝ 

ΤΗΣ ΕΠΙΣΗΜΟΥ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ύπ Άρ. 652 της 13ης ΜΑΊΟΥ 1968 

Διοικητικά! Πράξεις και Γνωστοποιήσεις 

'Αριθμός 290 
Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (ΞΕΝΩΝ 

ΠΡΟΣΩΠΩΝ) ΝΟΜΟΣ 
(ΝΟΜΟΙ 58 ΤΟΥ 1961, 4 ΤΟΥ 1963 ΚΑΙ 21 ΤΟΥ 1966) 

Διάταγμα δυνάμει του άρθρου 48 (1) 
Επειδή δια του περί Εκπτώσεως λόγω Διπλής Φορολογίας (Φό- . 

ροι Εισοδήματος) (Ήνωμένον Βασίλειον) Διατάγματος 1967 (εν τοις τόμοςΐ, 
εφεξής αναφερομένου ώς «το βασικόν Διάταγμα»), το όποιον άφορα σελ. 674. 
το Ήνωμένον Βασίλειον και διαλαμβάνει περί παροχής εκπτώσεων 
λόγω διπλής φορολογίας εισοδήματος, έκοινοποιήθη δτι έγένετο με­
ταξύ τής Κυβερνήσεως του Ηνωμένου Βασιλείου και τής Κυπριακής 
Κυβερνήσεως ή έν τω Πίνακι του βασικού Διατάγματος καθοριζο­
μένη Σύμβασις (έν τοις εφεξής αναφερομένη ώς «ή Σύμβασις») 
προς τον σκοπόν παροχής εκπτώσεων εις περιπτώσεις διπλής φορο­
λογίας άναφορικώς προς φόρον είσοδήμοττος (συμπεριλαμβανομένου 
και προσθέτου φόρου έπί υψηλών ε'ισοδημάτων φυσικών προσώπων 
(Sur­tax)) και προς φόρους τής Ιδίας φύσεως επιβαλλόμενους ύπό 
τών νόμων του Ηνωμένου Βασιλείου, και δτι ή Σύμβασις θά ϊσχυεν 
άναφορικώς προς φόρον εισοδήματος ανεξαρτήτως πάσης άλλης δια­
τάξεως περιλαμβανομένης έν τω περί Φορολογίας τοΟ Εισοδήματος 
Νόμω" 

Και επειδή ή Κυβέρνησις του Ηνωμένου Βασιλείου και ή Κυβέρ­
νησις. τής Δημοκρατίας συνεφώνησαν κατά την 7ην Μαρτίου 1968 
δπως τροποποιηθή ή Σύμβασις ώς αναφέρεται έν τω Πρώτω Πίνακι 
του παρόντος Διατάγμοαος και δπως ή ώς εϊρηται τροποποίησις τεθή 
έν ισχύϊ ώς αναφέρεται έν τω Δευτέρω Πίνακι του παρόντος Δια­
τάγματος : 

ΝΟν, διά ταύτα, το Ύπουργικόν Συμβούλιον, ενασκούν τάς εξου­
σίας τάς χορηγουμέ\ας εις αυτό δυνάμει του εδαφίου (1) του άρθρου 
48, του περί Φορολογίας του Είσοδήμοττος (Ξένων Προσώπων) Νό­
μου, ώς και πάσαν έτέραν εις τούτο χορηγουμένην έξουσίαν, διατάτ­
τει ώς ακολούθως : 

1. Το παρόν Διάταγμα θά άναφέρηται ώς το περί Εκπτώσεως 
λόγω Διπλής Φορολογίας (Φόροι Εισοδήματος) (Ήνωμένον Βασί­
λειον) (Τροποποιητικόν) Διάταγμα τοΟ 1968, και θά άναγινώσκηται 
όμου μετά του βασικού Διατάγματος, το δε βασικόν Διάταγμα μετά 
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του παρόντος Διατάγματος θά άναφέρωνται όμου ώς­τά περί Εκπτώ­
σεως λόγω διπλής Φορολογίας (Φόροι Εισοδήματος) (Ήνωμένον Βα­
σίλειο ν) Διοπάγματα 1947 και 1968. 

2. Ή εν τω Πινάκι του βασικού Διατάγματος εκτιθέμενη Σύμβασις 
τροποποιείται ως αναφέρεται εν τω Πρώτω Πίνακι τοΰ παρόντος 
Διατάγματος καΐ ή ώς εϊρηται τροποποίησις τίθεται έν ίσχύϊ ως ανα­
φέρεται έν τω Δευτέρω Πίνακι του παρόντος Διατάγματος. 

ΠΡΩΤΟΣ ΠΙΝΑΞ 
Ή Σύμβασις τροποποιείται : 

(α) Δια της αντικαταστάσεως της παραγράφου 2 (1) (β) δια 
των ακολούθων :. 
«(β) Ό δρος «Κύπρος» σημαίνει την Δημοκρατίαν της Κύ­

πρου». 
(β) Δια της αντικαταστάσεως των αναφερομένων λέξεων «Αποι­

κία», «'Αποικιακή Έπιχείρησις» και «'Αποικιακός φόρος» 
δια τών λέξεων «Κύπρος», «Κυπριακή Έπιχείρησις» και 
«Κυπριακός φόρος», αντιστοίχως. 

(γ) Δια της προσθήκης εις το τέλος της παραγράφου 6 της ακο­
λούθου νέας υποπαραγράφου : 

(3) Έάν ό μερισματοδόχος είναι εταιρεία ήτις κατέχει 
10% ή καΐ περισσότερον της κατηγορίας τών μετοχών άνα­
φορικώς προς τάς όποιας έπληρώθη το μέρισμα τότε ή υπο­
παράγραφος (1) δεν θά Ίσχύη δια το μέρος εκείνο του με­
ρίσματος το όποιον.θά ήδύνατο νά είχε πληρωθή μόνον εκ 
πραγματοποιηθέντων υπό τής εταιρείας κερδών ή εξ άλλου 
εισοδήματος δπερ αυτή ελαβεν εντός περιόδου δώδεκα ή πε­
ρισσοτέρων μηνών προ τής σχετικής ημερομηνίας. Διά τους 
σκοπούς τής υποπαραγράφου ταύτης ό δρος «σχετική ημε­
ρομηνία» σημαίνει τήν ήμερομηνίαν κατά τήν οποίαν ό με­
ρισματοδόχος ήτο ό ιδιοκτήτης 10% ή καΐ περισσότερον τής 
τάξεως τών έν λόγω μετοχών : Νοείται δτι ή υποπαράγρα­
φος αυτή δεν θά Ισχύη έάν ό μερισματοδόχος απόδειξη δτι 
αί μετοχαί έκτήθησαν διά καλή τη πίστει εμπορικούς λόγους 
και ουχί προς τον σκοπόν δπως εξασφάλιση το όφελος τής 
υποπαραγράφου ταύτης' καΐ 

(δ) Διά τής αντικαταστάσεως τών υποπαραγράφων (1) και (2) 
τής παραγράφου 13 διά τών ακολούθων νέων υποπαραγρά­
φων : 

(1) Τηρουμένων τών διατάξεων τής φορολογικής νομοθε­
σίας του Ηνωμένου Βασιλείου έν σχέσει προς τήν παρεχο­
μένην εκπτώσιν, ύπό μορφήν πιστώσεως έ'ναντι του φόρου 
του Ηνωμένου Βασιλείου, του καταβλητέου εις εδάφη εκτός 
του 'Ηνωμένου Βασιλείου φόρου (ήτις δεν θά έ'πηρεάζη τον 
κάτωθι γενικόν κοτνόνα) — 

(α) Ό Κυπριακός φόρος, ό καταβλητέος συμφώνως 
προς τήν φορολογικήν νομοθεσίαν τής Κύπρου και 
δυνάμει τής παρούσης Συμβάσεως, εϊτε αμέσως 
εϊτε εμμέσως διά παρακρατήσεως, έν σχέσει προς 
εισόδημα προερχόμενον εκ πηγής εντός τής Κύπρου, 
θά παρέχηται ώς πίστωσις έναντι του φόρου του 
'Ηνωμένου Βασιλείου του καταβλητέου επί του ει­
σοδήματος τούτου : Νοείται δτι έάν το εισόδημα 
τούτο είναι μέρισμα, ή πίστωσις θά λαμβάνη υπ' 
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δψιν μόνον το μέρος εκείνο τοΟ φόρου το όποιον εΐναι 
έπιπρόσθετον του φόρου του καταβλητέου ύπό της 
εταιρείας επί τών κερδών εξ ών το μέρισμα έπλη­
ρώθη και δστις τελικώς βαρύνει τον μερισματοδό­
χον χωρίς να λαμβάνηται υπ' δψιν ό ούτω υπό της 
εταιρείας καταβλητέος φόρος. 

(β) "Οταν εταιρεία τις κάτοικος Κύπρου πλήρωση μέ­
ρισμα εις έταιρείαν κάτοικον του Ηνωμένου Βασι­
λείου ήτις ελέγχει αμέσως ή εμμέσως τουλάχιστον 
10% τών εχόντων δικαίωμα ψήφου μετοχών της 
πρώτης αναφερομένης εταιρείας, ή πίστωσις θά λαμ­
βάνη ύπ' όψιν (προσθέτως του Κυπριακού φόρου, 
όστις θά παρασχεθη ως εκπτωσις ύπό μορφήν πι­
στώσεως συμφώνως προς την πρόνοιαν (α) της υπο­
παραγράφου ταύτης) τον Κυπριακόν φόρον τον κα­
ταβλητέον ύπό της πρώτης αναφερομένης εταιρείας 
επί κερδών εξ ών το τοιούτο μέρισμα έπληρώθη. 

2. Τηρουμένων τών διατάξεων της φορολογικής νομοθε­
σίας τής Κύπρου εν σχέσει προς τήν παρεχομένην εκπτωσιν 
ύπό μορφήν πιστώσεως έναντι του Κυπριακού φόρου, τοΰ 
καταβλητέου εις εδάφη εκτός τής Κύπρου φόρου (ήτις δεν 
θά έπηρεάζη τον κάτωθι γενικόν κανόνα) — 

(α) Ό φόρος του Ηνωμένου Βασιλείου ό καταβλητέος 
συμφώνως προς τήν φορολογικήν νομοθεσίαν τοΰ 
'Ηνωμένου Βασιλείου και δυνάμει τής παρούσης 
Συμβάσεως, εϊτε αμέσως εϊτε εμμέσως διά παρα­
κρατήσεως εν σχέσει προς εισόδημα προερχόμενον 
εκ πηγών εντός του Ηνωμένου Βασιλείου θά παρέ­
χηται ώς πίστωσις έναντι τοΰί Κυπριακού Φόρου του 
κοτταβλητέου επί του εισοδήματος τούτου : Νοείται 
ότι εις περίπτωσιν μερίσματος, ή πίστωσις θά λαμ­
βάνη ύπ' όψιν μόνον το μέρος εκείνο του φόρου, το 
όποιον είναι έπιπρόσθετον του φόρου του καταβλη­
τέου ύπό τής εταιρείας επί τών κερδών εξ ών το 
μέρισμα έπληρώθη και όστις τελικώς βαρύνει τον 
μερισματοδόχον χωρίς νά λαμβάνηται ύπ" όψιν ό 
ούτω ύπό τής εταιρείας καταβλητέος φόρος. 

(β) "Οταν εταιρεία τις, κάτοικος του Ηνωμένου Βασι­
λείου πλήρωση μέρισμα εις έταιρείαν κάτοικον τής 
Κύπρου ήτις ελέγχει αμέσως ή εμμέσως τουλάχι­
στον 10% τών εχόντων δικαίωμα ψήφου μετοχών, 
τής πρώτης αναφερομένης εταιρείας, ή πίστωσις 
θά λαμβάνη ύπ' όψιν (προσθέτως τού φόρου του 
'Ηνωμένου Βασιλείου όστις θά παρασχεθη ώς έ'κπτω­
σις ύπό μορφήν πιστώσεως συμφώνως προς τήν πρό­
νοιαν (α) τής υποπαραγράφου ταύτης) τον φόρον 
του Ηνωμένου Βασιλείου τόν καταβλητέον ύπό τής 
πρώτης αναφερομένης εταιρείας επί κερδών εξ ών 
το τοιούτο μέρισμα έπληρώθη. 

ΔΕΥΤΕΡΟΣ ΠΙΝΑΞ 
Αϊ πρόνοιαι τής εν τω Πρώτω Πινάκι εκτιθέμενης Συμβάσεως τού 

παρόντος Διατάγματος τίθενται έν ίσχύϊ ώς ακολούθως : 
(α) Ή νέα υποπαράγραφος (3) τής παραγράφου 6 τής Συμ­

βάσεως τίθεται έν Ίσχύϊ άμα τή δημοσιεύσει τοΟ παρόντος 
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ΈφημερΙς 
Κυβερνήσεως 
Παράρτημα 
Τρίτον: 
17.12.1954. 

Διατάγματος καΐ αί νέαι υποπαράγραφοι (1) και (2) της 
παραγράφου 13 της Συμβάσεως τίθενται έν ίσχύϊ : 

(α) έν τω Ήνωμένω Βασιλείω : 
(i) δσον άφορα τόν φόρον εισοδήματος συμπεριλαμβα­

νομένου του προσθέτου φόρου επί υψηλών εισοδη­
μάτων φυσικών προσώπων (surtax) δι' οιονδήποτε 
φορολογικόν έτος άρχόμενον την ή μετά την 6ην 
'Απριλίου 1968' και 

(ii) δσον άφορα τόν φόρον έπι εισοδημάτων νομικών 
προσώπων (corporation tax) δι' οιονδήποτε οίκονο­
μικόν έτος άρχόμενον την ή μετά την Ιην 'Απριλίου 
1968* και 

(β) έν Κύπρω : 
δσον άφορα τόν φόρον εισοδήματος δι' οιονδήποτε 
φορολογικόν έτος άρχόμενον την ή μετά τήν Ιην 'Ια­
νουαρίου 1968. 

Προς έπιμαρτύρησιν τών ανωτέρω, οί κάτωθεν υποφαινόμενοι, δε­
όντως εξουσιοδοτημένοι, υπέγραψαν τήν Σύμβασιν ταύτη ν. 

Έγένετο έν Λευκωσία εις διπλούν εις τήν Άγγλικήν γλώσσαν 
τήν 7ην ήμέραν του μηνός Μαρτίου 1968. 

Διά τήν Κυβέρνησιν Διά τήν Κυβέρνησιν 
της Δημοκρατίας τ ° ° 'Ηνωμένου Βασιλείου 

„ .., της Μεγάλης Βρεττανιας 
της Κύπρου, κ α 1 Β ο ρ ε ί ο υ Ιρλανδίας 

Σ. Α. ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ. Ν. Ε. ΚΟΣΤΑΡ. 

'Αριθμός 291 
Ο ΠΕΡΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

(ΣΥΝΕΧΙΣΙΣ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΩΝ ΕΞΟΥΣΙΩΝ) 
ΝΟΜΟΣ (ΚΕΦ. 175Α) 

Διάταγμα δυνάμει του άρθρου 6 (3) 
Το Ύπουργικόν Συμβούλιον, ενασκούν τάς εξουσίας τάς χορηγου­

μένας είς αυτό δυνάμει του εδαφίου (3) του άρθρου 6 του περί Προ­
μηθειών και Υπηρεσιών (Συνέχισις Μεταβατικών Εξουσιών) Νό­
μου, και πάσαν έτερον εις τούτο χορηγουμένην έξουσίαν, διατάττει 
ώς ακολούθως : 

1, Το παρόν Διάταγμα θά άναφέρηται ώς το περί Ουσιωδών "Ερ­
γων (Ξενοδοχεία και Εστιατόρια) Διάταγμα 1954 (Άνακλητικόν) 
Διάταγμα του 1968. 

2. Το περί Ουσιωδών "Εργων (Ξενοδοχεία και Εστιατόρια) Διά­
ταγμα 1954, ανακαλείται. 

Εξεδόθη τη 25η 'Απριλίου 1968. 

'Αριθμός 292 
ο ΠΕΡΙ ΘΕΡΙΝΉς ΜΕΤΑΜΕΣΗΜΒΡΙΝΉς ΑΝΑΠΑΎΣΕΩς 

ΝΟΜΟΣ, ΚΕΦ. 186 
Δ ι ά ^ γ μ α δυνάμει του άρθρου 3 (1) 

Ό Υπουργός 'Εργασίας καΐ Κοινωνικών 'Ασφαλίσεων, ένασκών 
τάς εξουσίας τάς χορηγουμένας ε'ις το Ύπουργικόν Συμβούλιον δυ­
νάμει του εδαφίου (1) του άρθρου 3 του περί θερινής Μεταμεσημ­
βρινής Αναπαύσεως Νόμου, ή ένάσκησις τών οποίων ανετέθη ύπό 
του Υπουργικού Συμβουλίου είς αυτόν, διά τοΟ παρόντος διατάττει 
τά ακόλουθα : 

1. Το παρόν Διάταγμα θά αναφέρεται ώς το περί θερινής Μετα­
μεσημβρινής 'Αναπαύσεως Διάταγμα του 1968. 


